



همراه با نمایش فیلم

گزارشی از مانده بدهی بانکها به بانک مرکزی

# بانکها امسال بدهکارتر از پارسال

یک نماینده مجلس:

## بودجه‌های جدول ۱۷ زیر مجموعه دستگاهها پرداخت می‌شود

### پیدا و پنهان بودجه ۹۸



# بودجه

## مدیرکل منابع طبیعی فارس خبر داد: ذخیره ۸۰ میلیون مترمکعب آب در سازه‌های آبخیزداری فارس



## مسیر دسترسی خط اصلی مترو شیراز به پایانه مرکزی افتتاح شد

همراه با تحلیل خبر

وزیر رفاه پاسخ داد:  
میزان افزایش حقوق بازنشستگان  
در سال آینده چقدر است؟



شهرستان

در دیدار سرپرست آموزش و پرورش  
کازرون با رئیس سازمان مدیریت  
حمل و نقل شهرداری این شهر عنوان شد:  
کاهش نارضایتی‌ها از سرویس‌های  
حمل و نقل مدارس کازرون



قتل؛ به خاطر شرط عجیب  
برای ازدواج

یک نماینده مجلس:

## بودجه‌های جدول ۱۷ زیر مجموعه دستگاهها پرداخت می‌شود

### پیدا و پنهان بودجه ۹۸

کسی و کدام نهاد داده شده است. صندوق توسعه ملی تا ۲۰ درصد، بودجه ۱۳۹۸، ۱۴ درصد کمتر از حد قانونی تعیین شده از منابع نفتی به ذخیره ارزی وارد می‌شود و این ۲۰ درصد در حد همان حداقل واریزی مصوب در قانون برنامه پنجم توسعه است که در سال ۱۳۹۰ با ایجاد صندوق توسعه ملی برای آن تعیین شده بود و باید سالانه تا سه درصد به آن اضافه می‌شد. از سوی دیگر اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس‌جمهور از برخی نهادهای بودجه‌گیر و بودجه‌های میلیاردی آن‌ها انتقاد کرد و با تأکید بر ضرورت اصلاح ساختار بودجه‌ریزی کشور گفت: دولت هم‌اکنون در حال بازنگری بودجه سال ۹۸ و اصلاح ساختاری و حذف بودجه نهادهایی است که بی‌دلیل به دولت متصل شده‌اند. او افزود: دهها دستگاه موازی در کشور درست شده و همه بودجه بگیر دولت شده‌اند اما کشور و بودجه تحمل این همه دستگاه موازی را ندارد. بودجه کشور کلان است و فروش نفت نیز کاهش یافته است. در حال حاضر رقم بودجه بیش از ۴۰۰ هزار میلیارد تومان است که بخش عظیمی از این بودجه به مسیرهایی رفته که بازدهی آن محدود است. جهانگیری همچنین تصریح کرد: ارائه بودجه سال ۱۳۹۸ به مجلس شورای اسلامی به دلیل تذکر معظم رهبری مبنی بر تهیه لایحه بودجه کشور متناسب با شرایط تحریم به گونه‌ای که در بودجه سال آتی شرایط غیرعادی کشور نمود داشته باشد، به تعویق افتاده است.

**جهت‌گیری‌ها و شاخص‌های کلان بودجه ۹۸ تصویب شد**

**روحانی هم به ۱۷ دستگاه اعتراض کرد**

سال‌های گذشته نیز بودجه برخی نهادها با واکنش‌های مردم در شبکه‌های اجتماعی روبه‌رو شده بود. حسن روحانی هم از این واکنش‌ها استقبال کرد و گفت: از مردم ایران و جوانان می‌خواهم مسئله بودجه ۹۷ را رها نکنید. ببینید در بودجه چه خبر است. این نورا فکرها باید برود روی همه ردیف‌ها. همه این‌ها که در سال ۹۷ بودجه می‌گیرند باید به مردم اعلام شود. این راه خوبی است که آغاز شده است.

او بیان اینکه یک فهرست بلندبالا از ۱۷ دستگاه مختلف که فقط پول می‌گرفتند و هیچ گزارشی هم ارائه نمی‌دادند وجود داشت، گفت: اول سال پول می‌گرفتند و یک روز هم اگر دیر می‌دادیم اعتراض می‌کردند که چرا دیر دادید. بعد وقتی می‌گفتیم کجا صرف کردید، می‌گفتند به شما ربطی ندارد. پول داده‌اید و خدا حافظ! ما هر جا خواهیم صرف می‌کنیم. حالا من این را نمی‌گویم که برخی از این پول‌ها صرف تخریب دولت می‌شود؛ با آن کاری ندارم. اما این پول کجا رفت؟ رئیس‌جمهور همچنین به وزیر اقتصاد و خزانه دستور داد که هر بودجه‌ای که به هر دستگاهی تخصیص پیدا می‌کند باید بلافاصله اعلام شود. روحانی اضافه کرده بود، باید همه مردم بدانند این پول به چه

یک نماینده مجلس می‌گوید: اگر دولت در لایحه بودجه سال آینده برای این نهادها بودجه در نظر بگیرد، مجلس نمی‌تواند بودجه آن‌ها را قطع کند. دولت به جای آنکه مصاحبه و سخنرانی کند، مثل سال گذشته که بخش اعظم بودجه را در قالب جدول ۱۷ حذف کرد عمل کند. مجلس هم از این تصمیم حمایت می‌کند. اما مهدی پازوکی کارشناس پازوکی کارشناس بودجه می‌گوید: نهادهای فرهنگی که قبلاً به جدول شماره ۱۷ شهرت پیدا کرده بودند، الان زیرمجموعه دستگاه‌های دیگر بودجه دریافت می‌کنند.

فرارو: حسن روحانی پارسال از ۱۷ دستگاهی که از دولت بودجه می‌گرفتند اما پاسخ‌گو نبودند اعتراض کرد. معاون اول او اما امسال هم از بودجه گرفتن نهادهای موازی انتقاد کرده و گفته دولت امسال دنبال حذف بودجه این نهادهاست. یک عضو کمیسیون برنامه‌بودجه مجلس می‌گوید: اگر دولت در لایحه بودجه سال آینده برای این نهادها بودجه در نظر بگیرد، مجلس نمی‌تواند بودجه آن‌ها را قطع کند. دولت به جای آنکه مصاحبه و سخنرانی کند مثل سال گذشته که بخش اعظم بودجه را در قالب جدول ۱۷ حذف کرد عمل کند. مجلس هم از این تصمیم حمایت می‌کند. اما مهدی پازوکی کارشناس بودجه می‌گوید: نهادهای فرهنگی که قبلاً به جدول شماره ۱۷ شهرت پیدا کرده بودند، الان زیرمجموعه دستگاه‌های دیگر بودجه دریافت می‌کنند.

لایحه بودجه ۹۸ احتمالاً تا سه‌شنبه هفته آینده به مجلس تقدیم می‌شود. در حالی که دولت به دنبال آن بود که روز ۱۵ آذرماه سر موعد مقرر بودجه سال آینده را تحویل مجلس شورای اسلامی دهد، ناگهان این موضوع به تأخیر افتاد. رئیس‌جمهور چند روز پیش پس از جلسه سران قوا اعلام کرد که طبق جمع‌بندی‌های انجام شده، قرار بر این شده که لایحه بودجه بر اساس رهنمودهای مقام معظم رهبری اصلاح شود.

ظاهراً دولت دو پیشنهاد ۱۰ درصد و ۳۴ درصد در لایحه‌ای که ۱۵ آذرماه به مجلس برد، مطرح کرده بود و این گونه منظر بود که اگر ۳۴ درصد قانونی مصوب شود، دولت امکان استفاده از ذخایر ارزی را تا یک‌دوازدهم داشته باشد اما بعد از آنکه نظر مقام معظم رهبری بر اصلاح سهم صندوق قرار گرفت، در روزهای اخیر قرار بر این شد تا در سال آینده ۲۰ درصد از منابع ارزی به صندوق واریز شود. این در حالی است که طبق روال تعیین شده در برنامه ششم توسعه باید برای سال آینده ۳۴ درصد درآمدهای نفتی به صندوق برود. در برنامه ششم توسعه تکلیف شد که در سال اول ۳۰ درصد از منابع نفتی واریز و در ادامه سالانه دو درصد اضافه شود که با توجه به اینکه در سال جاری ۳۲ درصد واریزی به صندوق در قانون بودجه تکلیف شد، انتظار می‌رفت برای سال بعد به ۳۴ درصد برسد. با کاهش سقف واریزی به

## گزارشی از مانده بدهی بانکها به بانک مرکزی بانکها امسال بدهکارتر از پارسال



رئیس‌کل بانک مرکزی در حالی اصلاح ناترازی بانکها را نخستین گام در اصلاح نظام بانکی عنوان کرده که آمار بانک مرکزی حاکی از افزایش مانده بدهی حدود ۲۳ درصدی بانکها به بانک مرکزی است که در این میان بدهی بانکهای تجاری و تخصصی افزایش یافته اما بدهی بانکهای غیردولتی و مؤسسات غیربانکی بیش از دو برابر شده است.

به گزارش ایسنا، طی چندماه اخیر، رئیس‌کل بانک مرکزی و وزیر امور اقتصادی و دارایی تغییر کرده‌اند و در این میان یکی از مهم‌ترین خواسته‌های رئیس‌جمهور از وزیر و رئیس جدید، اطلاع نظام بانکی کشور است که از سال‌های پیش نیز مورد توجه برجسته‌ترین اقتصاددانان ایرانی بوده است.

صحبت از اصلاح نظام بانکی در سال‌های گذشته هم بوده اما این اقدام هیچ‌گاه به‌طور عملی انجام نشده و همیشه در همان مراحل نخستین کار مانده است. اما این بار، هم وزارت اقتصاد و هم بانک مرکزی پیش از گذشته عزم جدی خود را برای این کار نشان داده‌اند؛ به‌طوری که وزیر اقتصاد به‌محض نشستن بر کرسی این وزارتخانه، بر ضرورت اصلاح نظام بانکی در آینده نزدیک تأکید کرد و رئیس‌کل بانک مرکزی نیز بر اساس برنامه‌ای که از اصلاح نظام بانکداری اعلام کرد، این کار را آغاز کرده است.

عبدالنصر همتی، رئیس‌کل بانک مرکزی، درباره قدم‌های پیش رو برای اصلاح نظام بانکی گفته بود: قطعاً اولین گام در این مسیر اصلاح ناترازی بانکهاست؛ چراکه این کار سبب اضافه برداشت می‌شود و پس از آن، بحث نرخ سود است که ما با تعیین یک هدف تورمی، نرخ سود را تعیین می‌کنیم و بانکها در این حوزه می‌توانند اختیارات را بر اساس نرخ تعیین شده انجام دهند.

حال آن‌که اقدامات دیگری هم تاکنون در جهت اصلاح نظام بانکی انجام شده که از جمله آن‌ها می‌توان به ابلاغ بخش‌نامه‌هایی جهت شفاف‌سازی پولی و بانکی و کاهش فساد اشاره کرد؛ از سوی دیگر همتی چندی پیش نیز از برخورد جدی با بانک‌هایی خبر داد که نرخ

سود سپرده بیش از ۲۰ درصد پرداخت می‌کنند. اما به گفته خود رئیس‌کل بانک مرکزی، نقطه اصلی آغاز اصلاح نظام بانکی از اصلاح ناترازی بانکهاست؛ چراکه این موضوع باعث می‌شود که بانک‌ها بدهی‌هایی را که دارند، از طریق اضافه برداشت از بانک مرکزی تأمین کنند و این کار می‌تواند مشکلات بسیار زیادی را برای نظام بانکی کشور ایجاد کند.

به همین دلیل در نخستین گام باید تلاش کرد تا بدهی بانکها به بانک مرکزی و دولت تسویه شود، تا بتوان شرایط بهتری را برای ادامه کار بانکها رقم زد.

در این راستا نیز وزارت امور اقتصادی و دارایی سقف استفاده از اوراق خزانه نوع دوم برای تسویه بدهی برخی بانکها را افزایش داد تا آن‌ها بتوانند از طریق این اوراق بدهی خود را به دولت رفته‌رفته تسویه کنند.

نگاهی به آمار بانک مرکزی ایران از میزان مانده بدهی بانکها به این نهاد، بر اصلاح این ناترازی بیش‌ازپیش تأکید می‌کند؛ چراکه بر اساس این آمار، مانده بدهی بانکها به بانک مرکزی در طول یک سال گذشته حدود ۲۳ درصد افزایش یافته است.

بانک مرکزی ایران در گزارشی که از وضعیت بدهی بانکها به بانک مرکزی تا پایان مهرماه سال جاری ارائه کرده است، نشان می‌دهد که مانده بدهی بانکها به بانک مرکزی در مهرماه سال گذشته ۱۱۲ هزار و ۳۸۰ میلیارد تومان بوده که در مهرماه سال جاری به ۱۶۰ هزار و ۵۴۰ میلیارد تومان رسیده است.

به‌این ترتیب میزان مانده بدهی بانکها به بانک مرکزی از مهرماه سال گذشته تا مهر سال جاری ۴۲.۹ درصد رشد داشته و همچنین میزان این بدهی از اسفند سال گذشته که ۱۳۲ هزار میلیارد تومان بوده تا مهرماه سال جاری رشد ۲۱.۶ درصدی داشته است.

این در حالی است که مانده بدهی بانکها به بانک مرکزی از مهرماه سال ۱۳۹۵ تا مهر سال گذشته تنها ۱۴.۵ درصد رشد کرده بود؛ بنابراین می‌توان مشاهده کرد که سرعت افزایش بدهی بانکها به بانک مرکزی در یک سال گذشته افزایش قابل توجهی داشته است.